alla R. V. la quale per questa replico ancora che se potesse havere tucto lo stato de Sca. chiesia non me ne impazaria, et rendeteve certo quando havesse voluto attendere ad altre cose overo ad questo fatto, mandaria altre persone intorno che saperieno meglio condurre le cose ad effecto che non à fatto costuj, qual non so chi se fosse,

*Urbani dicto die redijt de Urbe et reportavit quedam breve tenoris et continentie infrascripte prout legi in quadam minuta dicti brevis cujus tenor est. ,,*

*„Dilecte fili salutem. Volentes ut in nostris et S. R. E. terris Justitia locum habeat, et delinquentes juxta eorum demerita debitis punctionibus afficiantur, volumus et tibi per presentes mandamus ut si Michelangelum dedomo, Johannem Battistam et Pierbiasium de Spoletto et alios complices siqui essent qui de tractatu tradente Arcis istius nostre C. Jacobo Piccinino culpatis sunt, ita deliquisse repereris ut capitali pena digni essent illa exequaris ut justitiam facias; si vero non tam atroci pena digni essent punias eos juxta eorum excessum per confiscationem bonorum Camere nostre, et aliter prout decentius tibi videbitur. In casu vero quod innocentes essent volumus ut eos effectualiter liberes et absolvas.*

*Datum. etc.*

*A tergo Castellano Arcis nostre Spoletane ,,*

Questo breve, come ognun vede, non solo non prova che la pratica fosse riuscita, ma pone eziandio in dubio che gli accusati fossero rei dell' attentato. Quanto al Lib. II. dei Commentari, il Papa dice veramente che ricomprò la Rocca di Spoletto. „*Arx spoletana sexdecim millibus auri numum redempta* „, ma non è detto, da cui la ricomprasse; ed io credo potere assai di leggeri addimostare che ciò non fu nè dal conte Jacopo, nè da alcuno che per lui la tenesse. - Aveva Papa Calisto III creato Duca ossia Governatore di Spoletto Pierlodovico Borgia suo nepote: l'afferma il Ciacconio, lo ripete il Muratori ed

nè con mi stava. Et perchè la R. V. dice che questo è stato novamente, dico che quando uno è mandato in simili lochi, non po exequire la commissione se non col tempo perchè li va altro pegno che cinque bolognini; et chel sia vero questo ne ha facta la prova. Et se li processi sono facti con diligentia non dubito ponto chel abbia confessato

è confermato dai documenti del nostro Archivio, ove sono di lui moltissime lettere. Era suo luogotenente nel reggimento della Città e castellano della Rocca un tal Biello, allorchè il Piccinino entrò nel Ducato. Narra la lettera del conte della proposta fattagli innanzi il 19 di agosto dai fuorusciti spoletini, nè mancarono essi di adoperarsi per metterla ad effetto. Che cosa ne seguisse è chiaro per i seguenti documenti che io traggio dall'Archivio.